
CHARTERED PROFESSIONAL ACCOUNTANTS



13.	 Consider restructuring your investment 
portfolio to convert non-deductible interest 
into deductible interest. It may also be 
possible to convert personal interest expense, 
such as interest on a house mortgage or 
personal vehicle, into deductible interest.

14.	 Are you a U.S. Resident, Citizen or Green Card 
Holder? Consider U.S. filing obligations with 
regards to income and financial asset holdings.
Filing obligations may also apply if you were 
born in the U.S.

15.	 An investment tax credit is available in respect 
of each eligible apprentice. Also, a $1,000 
Incentive Grant per year is available for the 
first and second year as apprentices. A $2,000 
Apprenticeship Completion Grant may also 
be available. Provincial credits may also be 
available.

16.	 Canada Pension Plan (CPP) receipts may be 
split between spouses aged 65 or over. Also, it 
may be advantageous to apply to receive CPP 
early (age 60 - 65) or late (age 65 - 70).

17.	 Individuals 18 years of age and older may 
deposit up to $5,500 into a Tax-Free Savings 
Account in 2016. Commencing in 2009, 
annual contributions were limited to $5,000, 
increased to $5,500 in 2013, and again to 
$10,000 in 2015, for a total of $46,500 by 
January 2016. 

18.	 Consideration may be given to selling non-
registered securities, such as a stock, mutual 
fund, or exchange traded fund, that has 
declined in value since it was bought to trigger 
a capital loss which can be used to offset 
capital gains in the year. Anti-avoidance rules 
may apply when selling and buying the same 
security.

19.	 Effective January 1, 2017, exchanges of shares 
of mutual fund corporations that result in an 
investor switching between funds (commonly 
referred to as “switch funds” or “corporate 
class funds”) will result in a fair market 
value disposition, rather than a rollover at 
its adjusted cost base. As such, individuals 
may wish to rebalance their portfolio before 
December 31, 2016.

20.	 Teacher and early childhood educators – A 
new nonrefundable tax credit of 15% on 
purchases of up to $1,000 of eligible school 
supplies by a teacher or early childhood 
educator used in the performance of their 
employment duties may be available. Receipts 
for school supplies will be required.

21.	 Home accessibility tax credit – A new federal 
nonrefundable tax credit of 15% on up to 
$10,000 of eligible expenditures (renovations 
to a qualified dwelling to enhance mobility 
or reduce the risk of harm) per calendar year, 
provided a person 65 years or older, or person 
eligible for the Disability tax credit reside in 
the home may be available.
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